11
12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	21 января 2011 г.

	№ 139/1394

О проведении краевого политического марафона
«КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011»

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2011 года № 139/1393 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2011 год» избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в Краснодарском крае краевой политический марафон «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» .
2. Утвердить Положение о проведении краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» (приложение № 1).
3. Утвердить Комплекс ключевых мероприятий краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» (приложение № 2).
4. Базовым (опорным) территориальным избирательным комиссиям, избирательным комиссиям муниципальных образований Краснодарского края до 1 февраля 2011 года разработать и направить в избирательную комиссию Краснодарского края положения о проведении зональных мероприятий (не менее одного) в рамках краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011».
5. Направить данное постановление в территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований Краснодарского края.

6. Разместить настоящее постановление на информационном Интернет-сайте избирательной комиссии Краснодарского края.

7. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края С.С. Кучеренко.
	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	Ю.А. Бурлачко

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края

от 21 января 2011 г. № 139/1394
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого политического марафона

«КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011»
1. Общие положения
Краевой политический марафон «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» проводится в соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2011 года № 139/1393 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2011 год» и включает в себя ключевые мероприятия, предусмотренные данным планом.

Главной целью проведения краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» является повышение эффективности деятельности по правовому просвещению избирателей, формированию у избирателей позитивного отношения к институту выборов и избирательной системе Краснодарского края. Данное направление работы приобретает особую значимость в рамках подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.
Программа краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам исполнения комплекс мероприятий для различных категорий участников выборов.

Проведение политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» направлено на:

- формирование позитивного отношения избирателей к выборам как к основному демократическому институту, обеспечивающему реализацию конституционного права на управление государством;

- повышение доверия к системе избирательных комиссий в  Краснодарском крае;

- активизацию избирателей принять участие в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

- формирование единой системы организации и проведения в 2011 году мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности и электоральной активности избирателей Краснодарского края.

2. Организаторы мероприятия.

Организаторами мероприятия являются:

- избирательная комиссия Краснодарского края;
- избирательные комиссии муниципальных образований Краснодарского края;

- территориальные избирательные комиссии Краснодарского края.
Проведение краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» осуществляется при участии региональных и местных отделений политических партий, общественных объединений, органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления, учреждений образования и культуры, средств массовой информации.
3. Сроки и порядок проведения.
Краевой политический марафон «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» проводится с февраля по декабрь 2011 года.

Ключевыми мероприятиями краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011», организованными избирательной комиссией Краснодарского края, станут:

- молодежная конкурсная программа «Будь в теме!»;

- заседания краевого молодежного политического клуба;

- краевой молодежный фестиваль «Да! Выбо.ru!»;

- интернет-викторина «Имею право!»;

- радиовикиторина «Время выбирать!»;

- краевой конкурс на лучший фоторепортаж о Дне молодого избирателя «Мы выбираем»;

- краевой конкурс на лучший плакат и видеоролик, призывающие молодежь принять участие в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

- краевой конкурс  на лучшую молодежную участковую избирательную комиссию;

- краевой конкурс среди территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований Краснодарского края на лучшую информационно-разъяснительную деятельность в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

- зональные мероприятия, организованные базовыми избирательными комиссиями.

Положения о ключевых мероприятиях краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» разрабатываются и утверждаются избирательной комиссией Краснодарского края.
Избирательными комиссиями муниципальных образований, территориальными избирательными комиссиями Краснодарского края также предусматривается осуществление мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности, электоральной активности и формирования политической культуры различных категорий избирателей с привлечением представителей политических партий и общественных объединений.
В целях повышения эффективности проведения мероприятий целесообразно привлекать к их организации органы местного самоуправления, учреждения образования, культуры, молодежной политики, средства массовой информации.
Положения о мероприятиях, проводимых в муниципальных образованиях Краснодарского края, разрабатываются избирательными комиссиями муниципальных образований, территориальными избирательными комиссиями Краснодарского края.
Базовым территориальным избирательным комиссиям, избирательным комиссиям муниципальных образований необходимо организовать и провести в рамках краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» не менее одного зонального мероприятия с участием территориальных избирательных комиссий, входящих в зону их обслуживания или находящихся на территории соответствующего муниципального образования.

С даты назначения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации к  организации и проведению мероприятий не должны привлекаться лица, являющиеся кандидатами в депутаты и избирательные объединения, принимающие участие в выборах. Мероприятия, проводимые в рамках краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011», не должны содержать признаков предвыборной агитации, установленных избирательным законодательством.
Контроль реализации мероприятий краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» осуществляет избирательная комиссия Краснодарского края.
4. Финансирование
Финансирование расходов на проведение мероприятий краевого уровня осуществляется избирательной комиссией Краснодарского края за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2011 год.

Проведение мероприятий муниципального уровня и муниципальных этапов краевых конкурсов осуществляется за счет средств муниципальных образований Краснодарского края и привлеченных средств.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края

от 21 января 2011 г. № 139/1394
Комплекс ключевых мероприятий краевого политического марафона
«КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011»*
	№
	Наименование мероприятия

	Место

проведения
	Дата

проведения

	Примечание

	1.
	Старт краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011»
(Молодежная конкурсная программа «Будь в теме!» для команд муниципальных образований Успенского, Отрадненского, Новокубанского районов и г. Армавир)
	Успенский район,

с. Успенское
	Февраль

	В рамках мероприятия будет дан старт краевых конкурсов, в т.ч.:

	- краевого конкурса на лучший плакат и видеоролик, призывающие избирателей принять участие в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

	- краевого конкурса среди ТИК и ИКМО на лучшую информационно-разъяснительную деятельность в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва;

	- краевого конкурса среди молодежных участковых избирательных комиссий Краснодарского края;

	- краевого конкурса на лучший фоторепортаж, о Дне молодого избирателя «Мы выбираем»

	2.
	Открытые заседания краевого молодежного политического клуба:

	- двух зональных, в т.ч.

в первом полугодии;

	г. Краснодар,

Кубанский государственный аграрный университет
	Февраль

	В рамках данного зонального заседания краевого молодежного политического клуба будет дан старт краевого фестиваля «Да! Выбо.ru!»

	во втором полугодии

	г. Краснодар,

Кубанский

государственный университет
	Ноябрь

	- 4 выездных заседания (по два в полугодие)
	Муниципальные
образования
	(по согласованию)

	3.
	Краевой молодежный фестиваль «Да! Выбо.ru!» (конкурс агитбригад, слоганов, листовок, эмблемы «Выборы депутатов Государственной Думы»):

	- Первый этап

	Муниципальные
образования,
вузы края
	Февраль – июнь
	Разработка конкурсных материалов, проведение отборочных мероприятий в вузах и муниципальных образованиях края

	- Второй этап

	г. Краснодар

	Июль- август

	Сдача конкурсных материалов в избирательную комиссию Краснодарского края, отбор финалистов фестиваля

	- Третий этап – Финал фестиваля
	г. Краснодар
	Октябрь
	Творческая программа с выступлением лучших агитбригад и демонстрацией лучших роликов

	4.
	Проведение интернет-викторины «Имею право!»
	Интернет-портал ЮФО «Юга.ru»,
Информационное агентство
«Живая Кубань»

(по согласованию)

	с 12 февраля по 1 марта

и

с 3 ноября

по 3 декабря

	Участники - посетители портала ЮФО «Юга.ru» и сайта информационного агентства «Живая Кубань». Викторина проводится 1 раз в полугодие.

	5.
	Краевой конкурс на лучший фоторепортаж о Дне молодого избирателя «Мы выбираем»

	г. Краснодар,

муниципальные
образования
Краснодарского края

	Февраль-апрель
	Участники - избиратели Краснодарского края

	6.
	Проведение радиовикторины «Время выбирать!»
	«Новое телевидение Кубани»

(«Первое радио»);

«Радио 107

(Вольная Кубань)»;

«Радио Рокс-регион»

	С 1 февраля по 1 марта

и

с 3 ноября

по 3 декабря

	Участники – радиослушатели Краснодарского края.
Викторина проводится 1 раз в полугодие.

	17.
	Краевой конкурс на лучший плакат и видеоролик, призывающие молодежь принять участие в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва:

	- Первый этап «Муниципальный»
	Муниципальные
образования края
	С февраля по апрель
	Отбор победителей муниципального этапа

	- Второй этап «Краевой»
	г. Краснодар
	Май
	Работа Конкурсной комиссии, награждение победителей краевого конкурса

	18.
	Краевой конкурс на лучшую молодежную участковую избирательную комиссию

	- Первый этап «Муниципальный»

	Муниципальные
образования края

	С 1 февраля по

7 декабря
	Работа с кадровым резервом участковых избирательных комиссий, формирование и работа молодежных участковых избирательных комиссий

	- Второй этап «Краевой»
	г. Краснодар
	До 16 декабря
	Работа Конкурсной комиссии

	79.
	Краевой конкурс среди ТИК и ИКМО на лучшую информационно-разъяснительную деятельность в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва

	Избирательная комиссия Краснодарского края разрабатывает обязательный минимум мероприятий, которые должны быть проведены в муниципальных образованиях края и оценивает деятельность территориальных избирательных комиссий по направлениям:

- мероприятия (посвящение в избиратели, молодежная акция, мероприятие с местными отделениями политических партий и общественными организациями);

- наглядная агитация/информирование (плакаты, листовки, баннеры, в т.ч. на зданиях, автобусах и т.д. использование плазменных панелей и экранов в торговых центрах);

- информирование через СМИ.

	- первый этап

	Муниципальные
образования края

	С февраля по

18 ноября

	Работа в муниципальных образованиях, до 18 ноября – сдача конкурсных материалов

	- второй этап

	г. Краснодар

	До 15 декабря
	Работа краевой конкурсной комиссии

	910.
	Итоговое заседание краевого молодежного политического клуба в 2011 году

	г. Краснодар
	Декабрь
	Конкурсная программа для членов молодежных политических клубов вузов и муниципальных образований Краснодарского края

	111.
	Подведение итогов краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011» -

Форум проектов, направленных на повышение правовой грамотности и электоральной активности избирателей
	г. Краснодар
	Декабрь
	Проводится церемония награждения победителей краевых конкурсов и активных участников краевого политического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011»

* Перечень мероприятий не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть изменены по решению председателя избирательной комиссии Краснодарского края.
K:\Постановления\139-1394.doc
K:\Постановления\139-1394.doc